ceret aliqua ratione nisi demum dispensatione

obtenta, sicut erat deductum in pactum in ipso ma-

trimonio contrahendo, scilicet quod utraque pars
bona fide procurarent dispensationem.

Quarto kalendas augusti, dominus [Juhellus]

archiepiscopus Remensis, remisso de consensu par-
tium juramento, Interrogatus dicit quod avia istius

comitis, mater patris, fuit soror regis Lodovici anti-

qui, patris regis Phylippi, et domini Petri de Cor-

taniaco j&'atris ejusdem regis Lodovici, ex eodem

patre et matre. De avia processit Raymundus

pater istius comitis Tholosani qui nunc est, et

de illo Raymundo processit iste dominus comes

Tholose qui nunc est. Ex alio latere, dicit quod
de Petro de Cortaniaco exivit comitissa Engolisme,
mater Ysabellis regine Anglie quondam; de illa co-

mitissa Ysabelle regina Anglie quondam, nunc

comitissa Engolisme, exivit Margarita. de <y\'&agi-
tur. -Interrogatus quomodo scit? Respondit quod
vidit comitissam matrem Ysabellis regine Anglie

quondam et ipsam Ysabetlem et Margaritam de qua

agitur. Ex alia parte dicit quod vidit patrem istius

comitis Raymundi et istum etiam comitem qui nunc

est se habere pro consanguineis et tenere et ita

credit quod sic, et publica fama est.

EgoLeonardus, imperiali auctoritate scriniarius,

predictorum juramenta recepi, ut dictum est, et

eorum dicta, cum tenore predictarum procuratio-
num ut dictum est siglilatarum, fideliter in scriptis
redacta de mandato domini Octaviani, Sancte

Marie in Via lata diaconi cardinalis, partibus in

dicta causa a summo pontifice deputati, cum mei

signi subscriptione in publicam formam redegi et

scripsi. –In cujus rei testimonium et ad majorem
fidem in posterum perhabendam, nos Octavianus,
miseratione divina Sancte Marie in via lata diaco-

nus cardinalis, presentibus actis nostrum sigilium

appendi fecimus.

Scellé, en cire brune sur cordelettes de fil rouge et blanc, dt~

sceau d'Octavien, cardinal diacre de Sainte-Marie in Via lata,

décrit dans l'jrtt~n~t're sous le n° 6136.
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5568 J2~-5. Samedi 22 juillet.

./?.f/6Promilhaco, vicarius 7'o~os~B~KOH~'HeTolosani

coHM~/s,a sua ~/ceco?m'~K ZeomaM/a'~ro comite

~?'Mi<i!K/<6!C~M~<OMC~0/!<~<7K~eC~raif.

(J. 322. Toulouse,XIII, n"63. Or!j;!na).)

ABC. DEF. CHI.

Noveriut univers!, présentes et futun, quod domi-

nus Berengarius de Promlibaco, vicarius Tolose, re-

cognovit et concessit et dixlt<juod donnnusArna!dus

Odo, vicecomes Lcomanie, persolverat ci xin. milia

solidorum Mortanensium pro illa fidejussione quam
idem dominus Arnaldus Odo fecerat pro domino Ber-

nardo comite deArman!)aco dicto domino Raimundo

comitiTo!osano,\Idelicet,prodampnisi!!isetinjuriis

que dictns dominns Bernardus comes de Armanhaco

et sui fecerant, dederant et intuterant dicto domino

comiti Totnsano et suis et manutenencie suc.

Et preFatns dominus Berengarius de Promilhaco,

vicarius, pro dicto domino Raimundo comite Tolo-

sano et pro se ipso, spontesua soh'It depredictis

xni. milihus solidorum Morlanensium eundem do-

minumArnuidum Odonem vicecomitem Leomannie

etejus ordinium, et omnes res et bona sua, et om-

nes illos et eorum ordinium, et omnes res et bona

eorum qui pro predictis xm. milibus solidorum Mor-

lanensium prefato domino comiti Tolosano, vetancui

pro co, pro eodem domino vicecomite Leomanie

fidejusserant. Et solvit inde similiter prefatus
dominus vicarius, pro dicto domino comite et pro se

ipso, dictum dominum vicecomitcm, et omnes illos

qui pro eo eidem domino comiti Sdepisserant, de

omni pacto, sacramento et aliomandamento quod pro

dictis 'xm. milibus solidorum Morlanensium eidem

dominocomiti Tolosanovel alicui pro eo fecissent vel

modo aliquo tenerentur, et hoc sine aiiquo retentu

quem ibi in hiis, que predicta sunt, dictus dominus

vicarius ullo modonon fecit.–Imo debetetconvenit

prefatus dominus vicarius inde facere bonam et Sr-

mam <'uirentiam, pro domino comite Tolosano et

pro se, eidem domino vicecomiti et cjus ordinio, et

omnibus illis qui pro eodem domino vicecomite fide-

jnsserant, de omnibus hominibus et feminis quicum-

que pro dictis xm. milihus solidorum Morlanensium

eis vel eorum ordinio aliquid peterent vel require-
a.

rent aliquo tempore ullo modo. -Item, ibidem pre-
fatus dominus Berengarius de Promilhaco vicarius,

pro supradicto domino Raimundo comite Tolosano

et pro se ipso, solvit prefatum dominum Arnaldum

OdonemvicecomitemLeomannie,etejusorclinium,et
omnes res et bona sua, de omni illa fidejussione et

mandamento quod idem dominus vicecomes fecer at

supradicto domino comiti Tolosano pro prcdicto
domino Bernardo comite de Armanhaco pro omnibus

illis injuriis et dampnis que dictus cornes de Arman-

haco vel sui dicto domino comiti Tolosano ve) suis, vel

manutenencie sue fecerant, dederant vel intulerant.

Et solvit inde similiter ipse vicarius eundem

v icecomitem de omni pacto, sacramento et alio man-

damento quod eidem domino comiti Tolosano vel

alicui pro eo pro dicta fidejussione fecisset vel modo

a!iquoteneretur.Etgenera!iterso!vit dictus vicarius,

pro domino comite Tolosano et pro se, eundem do-

minum vicecomitem et ejus ordinium de toto hoc

quod ci vel ejus ordinio, pro predicta fidejussione vel

ratione vel occasione illius fidejussionis, petere

poterat vel putabat, salvo tamen et retento tantum-

mododicto etvoluntatepredicti domini Raimundico-

mitis Tolosani, super eodem domino Arnaldo Odone

vicecomite et ejus ordinio, in persolvendisv. milibus

solidorum Morlanensium eidem domino comiti Tolo-

sano et suis pro interesse et pro expensis, graviis et

missionibus que evenerant et facte fuerant pro

dampnis et injuriis supradictis, si illos v. milia soli-

dorum Morlanensium dictus dominus cornes Tolosa-

nus ab eodem vicecomite voluerit recuperare. Et

hoc sinealiquo alio retentu quem ibi dictus vicarius

ullo modo non fecit. Immo debet et convenit

idem vicarius pro domino Raimundo comite Tolo-

sano et pro se facere bonam et firmam guirentiam
dicto domino Arnaldo Odoni, vicecomiti Leoman-

nie, et ejus ordinio, de omnibus hominibus et feminis

quicumque pro predicta ndejussione, vel ratione vel

occasione illius fidejussionis, eivel ejus ordinio aliquid

peterentvel requirerent aliquo tempore, ullo modo,

salvis tamen et retentis dictis v. milibus solidorum

Morlanensium eo modo quo superius est expressum.

-Hoctotum fuititapositumetconcessum x. die exitus

mensisjutll, sabbato, régnante Lodoico rege Fran-

corum, R. (Raimundo) Tolosano comite, Raimundo

73
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episcopo, annoab incarnatione Domini M"cc° xn'°.

Hujus tocius rei sunt testes Wi!Ie!mus Isarnus,

bajulus domini episcopi Tolosani, et Raynes cape!-

tanus, et Arnaldtis de Escalquenquis, et Bernardus

Guilabertus, et Willelmus de Castronovo, et Bernar-

dus de Baredgio, et Odo de Baredgio frater ejus, et

Arnaldus Berengarius, et Bertrandus de Bolbestre,

et Ramundus de Lissano, et Ramundus WlMeImus

de Montogio, et R. de Barravo de AIto-vi!an; et

Ispanus deMaurenquis, et Galhardus de Arcamonte,

et R. Bernardus de Quinsvalle, et Odo Maurenquis,

et Poncius Basterius qui cartam istam scripsit.

5369 12~. Lundi 24 jni!)et.

/yom<~MtMC0m!7:Pictavensi a Fa~COKedomino

A~OM~'SGasconis ~?'<~S~7MH:.

(J. 192. Poitoti, H, n" 13. Original.)

Hgo Falco dominus Montis Gasconis notum facio

universis quod, cum karissimus dominus mens

Atfonsus, filius regis Francie, cornes Pictavensis,

mihi donaverit in feodum feodum Astorgii de Monte

Gasconis militis, de IiHs de quibus idem Astorgius
sibi fecet'at.homagium, sitis in castellania et dominio

de Monte Gasconis, ego, pro donatione dicti feodi,

preter feoda que ante dictam donationem tenebam

ah ipso, accepi ab eodem de novo in feodum villas

meas de Chapes, de Saint Laure, de Rolac et de

Marengues, cum pertinenciis earumdem, et feoda

que Petrus de Butten, et Stephanus Blans, et Ra-

dulphus de Ponte Gibaldi, milites, et Petrus de Pai-

gnans, domicellus, tenent de me, scilicet forten-

ciam de la Terraca, quam tenet dictus Petrus de

Buiiien, cumpert[nentus,exceptis quibusdamrebus

quas idem Petrus habet in Castro de Buillen quod
tenet in feodum a domino comite Pictavensi, et for-

tericiam de Luzillac cum pertinenciis, que est dicti

Radulphi de Ponte Gibaldi, militis, et domum dicti

Stophani Blanc sitam apud Villam cum pertinentiis,
et domum dicti Petri de Paignans domicelli, que
Molendinum novum \'u!gariter apellatur. In cujus
rei memoriam, sigUlummeum duxi presentibusutte-
ris apponendum. Datuni die lune post festum Beate

Marie Magdalene, anno Domini 51"ce" xL°quinto.
Tracesde sceaupendantsur simplequeue.-Le sceaude Fau-

con, sire de Mont-Gaconen Auvergne,n'existeplusauxArchives.

5570 Paris. 1245. Juillet.

Honaagium ~OMMMO?'e< a Guidone marescallo

~n~M'spr~~MM castro ~n~ securi.

(J. 622. Hommages,II, n° 2~. Original.)

Nos Guido mOrescaHus Mire picis notnm facimus

un iversis, tam presentibus quam futuris, quod nobis

accedentibus ad presentiam exceUentissimi etkaris-

simi domini nostri Ludovici, Dei (~ratia Fraucie

regis illustris, ac petentibus ut castrum Montis

securi, quod ad nos .jure hereditario pertinere dice-

bamus, nobis redderet, idem dominus rex, nobis si

reddi debebat, reddidjt. Si autem reddendum non

erat, idem dominus rex nobis et heredibus nostris

in augmentum feodi nostri, quod de ipso tenemus in

partibus Albigesii, castrum dedit predictum, tenen-

dum a nobis et heredibus nostris de ipso domino

rege et heredibus suis in jfeodum et homagium

ligium. Nos vero super sacrosancta juravimus

quod nos et heredes nostri domino regi et heredi-

hus suis dictum castrum, ad magnam vim et par-

vam, deliberabimus et reddemus quotiens et quan-

docunque, ex parte ipsius domini regis et heredum

suorum, super hoc fuerimus requisiti heredes in-

super nostri eidem vel heredibus suis facere tenen-

tur simile juramentum. Quod ut perpetue stahili-

tatisroburobtineat, presentempaginam sigilli nostri

fecimus munimine roborari. Actum Parisius,

anno Domini M" cc° quadragesimo quinto, mense

julio.

Tracesde sceausur lacsde soierougeet verte. Le sceaude
Guide Lévis,maréchalde Mtrcpoix,n'existeplus aux Archives.

5571 I24S. 3 août.

Sententia Oc~M'SK~ CSr~a~'S ~M~)M<i!~MOMM<H!.

Raimundi comitis 7%o~~<~CMM<~r~a~e~ de

~/<?'CÂ!'<ÏMM~MH:declarat.

(J. 303. Toulouse,J, n'" 8 et 9. Originaux.= J. 318.
Toulouse,IX,n" 75. 2. Copieauthentique.)

']- lu nomitieDommi, amen. Aanoejusdem mille-

simo cc° quadragesimo quinto, indictione tertia,
tertio nonas augusti, tempore domini Innocentii

pape quarti, anno ejus tertio.–AdApostoMceSedis

examen, fama deferente, pervenit matrimonium
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quod dicitur esse contractum inter nobilem virum

dominum Raymundum comitem Thotosanum, ex

parte una, et nobilem mulierem dominam Mar~a-

retam, filiam nobilis viricomitis Marchic, ex altera,

de jure nonpossesubsistere pro eo quod se in quarto

et tertio gradu consan~uinitatis linea contingebant.
Ut ergo de premissis ii<juere posset, justifia me-

diante, nos Octavlanum, Sancte Marie in Via lata

diaconum cardinatem, curavit summns Pontifex

dare partibus auditorem, mandans ut, inquirentes

di)i~entissime de premissis, faceremus quod expos-

tulat ordo juris. Quare, receptis confessionibus

dicti comitis, nec non et Petri Guaidini, dicte Mar-

garete procuratoris ad hoc specialiter constituti,

prout de procuratione ipsius constitit evidenter per

litteras patentes prefati -comitis ~~archie et dicte

Mar~'arete si~iHorum munimine roboratas, testes

examinavimnsin dicto negotio discuter. –Unde,

cum tam per confessiones predictorum quam per
dicta testium, omni exceptione majornm, qui, con-

sanpuinitatis {;radus distinguendo et nominando,

personas ex ntroque latere apertissime dec!ararunt,

nobis constiterit evidenter predictas personas, con-

san~uinitatis o))!ce obsistente, matrimoniaiiter simu[

esse non passe, recepto nichilominus ad hoc man-

date summi Pontificis speciali, in nomineDomini

matrimonium, quod de facto et non de jure con-

tractum exstitit inter eos, nullum fuisse auctoritate

nobis commissa pronuutiamuset sententialitcr difn-

nimus, utriquelicentiam contrahendi matrimonium,

dum tamen in Domino, si voluerit, concedentes.

Lata fuit et [ecta bec sententia per dominum Octa-

vianum predictum, Lugduni, in domo ubi idem

dominus cardinalis babitabat, justa (sic) ecctesiam

Lugduncnsem majorem, ubi testes interfuerunt, vide-

licet, etvocati lui dominus H.aynerus archidiaconus

Ravennensis, testis magister Manducator canonicus

Lucancnsis, testis; dominus Albertus prior Sancte

Mar~aritc, diocesis Fesuianensis, canonicus Bono-

niensis, testis presbyter Albertus capeitanus domini

cardinalis predicti, testis; presbyter Amatus, testis

et dominus Atbi~o canonicus Bononiensis, et plures
alii ibidem presentes.

Ego Leonardus, imperiaU auctoritatescriniarius,

predictis omnibus interfui, et, ut supra tegitur, pre-

dicti domini Octaviani cardinalis mandato scripsi et

publicavi.
Ad majorem autem evidentiam nos Octavianus,

miseratione divina Sancte Marie in Via lata diaconus

cardinalis, huicsententie nostrum sigillum appendi
fecimus.

Nous publions cette sentence d'après I'or!{;inal, cote J. 303.

Toulouse, I, n° 8, et scellé, en cire brune sur cordelettes de fil rouge

et Manc, du sceau du cardinal Octavien, décrit dans I'tf0t(at're

fous le n° 6136; la pièce cotée 9 est un duplicata scellé du même

sceau; la pièce cotée J. 318. Toulouse, IX, n° 75. 2., est un

vidimus inséré dans une lettre pontificale d'Innocent IV, en date

du 25 septembre 1245 (data Lugduni, vu. kalendas octobris, ~o):-

tt/cattM anno <<<:o). Voy. le n° 3382.

55?3 Toulouse. 1245. Samedi 19 août.

(J. 317. Toulouse, VIII, n" 35. Original.)

Instrumentum quo notum fit Bernardum de Manso et

Jordanum de Quideriis super sancta Dei Evangelia

jurasse et sub obllgationc omnium bonorum suorum

promisisse se reversuros esse in posse et captionem do-

mini comitis Tholosani, ad castrum Narbonense vel

alibi, ubi mandatum sibi fuerit, ad commonitionem

domini comitis vel ejus vicarii. De qua obligatione Ber-

nardus de Manso, pater dicti Bernardi, Bertrandus de

Quideriis, Bcrnardus R.deVarnho!a,Jordanusde~!anso,
W. de Manso et Palaisinus se fidejussores constituerunt.

<' Hocfuit ita factum et concessum Tholose, in castro

Karbonensi, xin. die exitus mensis augusti, sabbato,

régnante Lodoico Francorum rege, et R. Tholosano co-

mite, et R. (Raimundo) episcopo, anno ? ce" XL"quinto
ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes Jordanus

de Lantare, etAdemarus de Miromonte, et Arnaldus de

Escalquencis, et MaurandusdeBel!o-podio; sed Jordanus

de Lantare non Interfuit ad mandamentum Palaisini.

Et Bernardus Aimericus est de toto testis et scripsit
cartam istam.

3575 Samt-AffrIque. 1245. 22 août.

(J. 323. Toulouse, XIV, n" 82. On{;;natroman.)

Acte par lequel Gui del Castlar, fils de feu Foie de Ba-

laguier, déclare, du consentement de dame Mabilia, sa

mère, avoir transféré et donné par voie de donation entre-

vifs, pure et irrévocable, à son seigneur le comte de

Toulouse, représenté par don P. Roget, bailli de la Roque-

cczière(.Roc<MK:eMY:),le quart de la seigneurie lui appar-
tenant, à lui Gui del Castlar, a ucastel de Balaguier et

dépendances, et notamment le quart de la tour dudit

castel. Anno Dominice incarnationis M° ce" XLy°,
xi° kalendas septembris. Actum in villa Sancti Afri-

cani, in domo R. et P. de Belvaiz. Testes vocati et rogati.
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snnt G. Jordani, Arnaldus de Castris, R. Joris, Gui de

Pena et f/HOf/ec/malii. Et ego Bcnastrucs, publicus nota-

rin9 ville Sancti Âfrtcani, hiis omnibus interfai et man-

date prcdictorum banc cartam scripsi, signum meum

appOSUt. )t (J~'C .S~aCM/?<m MO~t'H.)

3574 12~5. Lundi 28 août.

(J. 317. Toulouse, VIII, n" 34. Originalroman.)

ABC. DEF. GHJK.

Guillaume Amassa, bailli de Buzet, reconnaît avoir reçu

pour le comte de Toulouse et en son nom, de Pierre Ai-

mcrix et Pons Aimerix, son frère, trois deniers Toulou-

sains de réacapt, à raison du fief de Falote (F<H'o&);).
« Actum fuit J'* feria, nn" die exitus mensis augusti,

régnante Lodoico Francorum rege, R. Tholosano comite,

et R.(Raiittundo)episcopo, anno M°cc''xL"v''incarnationis

DonnnI. Uujus rei sunt testes Bernardus Ugonis de

Matacho, et Willelmus de Noerio, et Bernardus Santius,

et Hïatheus de Bihec, notarius de I\!onte-Astrucho pn-
Hicns juratus noticia capituli Tolose, qui hanc cartam

seripsit. H

S37H 12~5. Lundi 28 août.

(J. 330. Toulouse, XI, n° 53. Original roman.)

AHC. DEF. GHJK.

Le même reconnaît avoir reçu, pour le comte de Tou-

louse, de don Yidal Arrabs, de son frère Pierre Od et de

dame Azalais, femme de feu Ug Gaultier, xn. deniers

Toulousains de reucapt, pour le fief de Sainhac.- « Ac-

tum fuit n' feria, nu°dieexitus mensis augusti, regnante
Lodoico Francorum rege, R. Tolosano comite, et R.

episcopo, anno M" ce" XL" v" incarnationis Domini.

Hujus rei sunt testes Roggerlus de Palacio, et W. de

Nocrio, et Bornardus Sancii, et Mattiens de Bihec, nota-

rius de Monte-Astrucbo publicus juratus noticia capituli

Toiose, qui hanc cartam scripsit.

5S70 1245. Il septembre.

(. 318. Toulouse, IX, n" 39. On~na].)

Instrurnenturn qno Ugno de Antciaco, R. de S. Vin-

ccntio et Hugo de Ro promittunt reddere Berengario de

PromiUiaco, vicario Thotosœ, vel cuicumque nomme co-

mitis Tilotosas requirentt, Wineimum de Barreria de

Ahnonte, aut mille solidos Caturcenses, si dictum WIIIeI-

mmu reddere non poterant. Ad quod factendum sub

oi~iKationc omnium bonorum suorum sese obligant.
« Hoc fuit factum xi. die introitus mensis septembris,

régnante Lodoico Francorum rege, R. Tholosano comite

et R'. (Raimundo) episcopo, anno M°ce" XL"quinto ab
incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes Arnaldus de

Escalquencis, et Petrus de Montebrnno, et Cernardus

Faber, et Petrus Aurioli, nepotes Johannis Aurioli, et
Bernardus Aimeri.cus, publicus Tholose notarius, qui car-

tam istam scripsit, H

5577 Saint-Vict.or-Iez-Paris. 1245.15septembre.

Charta coM!po~'OMM~M~~ M~er ecclesiam et con-

sules Figiaci Guillelmus Cp~CO~M~Parisiensis,

arbiter ex utraque parte electus, or~MO!!?~.

(J. 342. –Figeac, n" 8. 4. Copieancienne.)

In nomine Patris et Filii et Spiritussancti, amen.

-Universis Xpisti fidelibus presentem cartam visu-

ris nos Guillelmus, divina permissione Parisiensis

ecclesie ministerJicet mdtgnus, notnmfacimus quod,
cum Yenerabilis GuIHetmus abbas et conventus ec-

clesie Figiacensis, ex una parte, et consules univer-

sitatis ville Figiaci, ex altera, super queretis et con-

troversils quas habebant ad invicem, in nos sponte
et libere compromiserunt, juramento hinc inde

prestito et sub pena centummarcharum quod super

premissis controversiis et querelis omnibus et sin-

gulis nostro starent et parerent atte et basse judicio,

dicto, ordinationi seu etiam voluntati, ita quod so-

luta dicta pena parti servanti nostram ordinatio-

nem, dictum seu voluntatem, a parte non servante,

dictum seu ordinacio et voluntas in suo robore

nichilominus permaneret. Que querele et contro-

versie videlicet erant super dominio et jurisdictione

ejusdem ville, super electione consulum ejusdem

loci, super inquisitionibus quas idem consules

faciebant de forefactis et penis quas exinde leva-

bant, ut dicebatur, super venditionibus et acapta-

mentisseulaudamentis, super lectis decedentiumin

villa, super leudis quarumdam rerum venalium que
in feriis annotabantur, super usaticis tam coirato-

riorum quam macellariorum, super falsis mensuris,

ponderibus et aliis, supersubstitutis a consulibus ad

dirimendas controversias ediSciorum, super preco-
nizationibus faciendis, super juvamine prestando
abbati et monasterio contra injuriantes forincecos,

super affidationibus causarum, super furnis et mo-

iendinis, super decimis et electione sepulturarum.–

Super quibus omnibus et singulis, lite coram nobis
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le~ittimè contestata, inter partes jurato lune inde

de catumpnia, receptis testibus, et eorum dcposi-

tiombus pubticatis et ditigenter inspectis, auditis

confessionibus et responsionibus partium, et ratio-

nibus Itinc inde propositis, consideratis etiam omni-

bus illis que nos movere poterant et debebant in hac

parte, die assignata partibus ad dicendum super

premissis dictum nostrum, ordmacionem seu vo-

luntatem, omnibus rite peractis, comuuicato pru-

deutuMi virorum consilio, partibus coram nobis in

jure presentibus, et dictum nostrum, ordinacionem

seu votuntatem reddenda posccntibus, in primis

pt'onunciamus abbatem Figiaci et conventum habere

dominium et pirisdictionem ejusdem yiHe. Item,

de consensu partium, pro bono pacis, dicimus, volu-

mus et ordiuamus quod, quando etëctio consulum

inminebit facicnda in villa Fi~iaci, quod consules,

qui pro tempore fuerint, denuncient abhati vel ejus

bajulo, si présentes fuerint, alioquin fratribus mo-

nasterii qui présentes fuerint, se veUeeligere consules

ad annum sequentem. Qua denunciatione facta,

idem cunsuies eilgant more solito successores, et

electos nominent, et présentent coram populo al~bati

vc! ejus mandato, qui etiam jurent in presentia
abbatis vel ejus mandati sub hac forma « Ego

talis bona fide et sine dolo promitto et ad sancta

Dei Euvangeiia jm'o quod per totum annum istum

cum sociis meis, qui ad hoc ofScIum sunt electi, ne-

gocia ville et babitancium in ea regam, guhernabo

et faciam fideliter, intus et extra, secundum posse
et sensum meum, iuimicicia et amicicia remotis,

salvo jure et dominio monasterii, et salvo jure et

libertaie ville, et contra rebelles et rcsistentes injure

suo, infra villam et ejus terminos, abbati et monas-

terio fidelis ero quoadjutor. Idem vero abbas

promictat coram eodem populo quod eosdem con-

sules juvabit et consu!etbonande in negociisviHe
cum ab eis fuerit requisitus, et quod confratrias, con-

ventiones, cotugationes, congregationes pro posse
suo fideliter evitabit et faciat evitari. Item dici-

mus, volumus et ordinamusde voluntate partium et

assensu quod, cum aliquod forefactum In villa seu

infra termines vilie perpetratum fuerit, quod abbas

levet et habeat ex eo jus suum tanquam dominus;

et, si forte ex illo forefacto vel aliquo alio, quod per-

petratum fuerit in villa vel infra terminos, turbatio

aut diffamatio aut grave dampnum immineret seu

imminere posset ville aut monasterio, ita quod
merito videretur abbati et consulibus inquirendum

de illo, dicimus, volumus et ordinamus, de consensn

partium, quod abbas et consules inquirant super eo

concorditer et puniant, secundum quod eis videbitur

faciendum ad pacem et tranquillitatem ville teneirda

et servanda, ita tamen quod medietas illius pêne,

que ex illo forefacto tevabitur, sit abbatis et alia

medietas sit consulum, et quod hoc de luijusmodi

inquisitionibus taliter faciendis duret usque ad

xx. annos sine prejudicio alicujus partium in poste-

rum, nisi forte de voluntate partium in anteapro[ro]-

petur. Dicimus etiam, volumus et ordinamus de

consensu partium quod quelibet partium ad requisi-

tionem alterius ad inquirendum veniat et ad pu-
niendum concordet Ëdeiiter ad paccm, honorem et

tranquinitatemviUetenenda et servanda. Et si forte

aliqua partium ad faciendum hujus ne~iigens fucrit

vel remissa, quod altera nichilominus Inquirat et

puniat per se ipsam, sicut est superius prcnot.atum.
Item dicimus, volumus et ordinamusde consensu

partium quod super venditionibus, acaptamentis
seu iaudamentis feudorum et possessionum (me
tenentur in feudum vel in emphiteosim ab abbate

vel monasterio, utantur abbas et monasterium sicut

hactenus usi sunt; et, si forte aliquis eisdem inju-
riam fecerit super premissis, idem abbas vel monas-

terium poterit jus suum prosequi secundum quod
eis videbitur expedire. Similiter et bur~enses
utantur super venditionibus et acaptamentissculau-
damentis feudorum et possessionum que tenentur

ab eisdem in feudum vel in emphiteosim sicut acte-

nus usi sunt et, si forte aliquis eisdem injuriam
fecerit super premissis, poteruntjus suum prosequi
sicut eis videbitur expedire. Item de lectis dece-

dentium in villa, quia invenimus quod ecclesia

Figiacensis in longa et pacifica possessione merat

percipiendi lectos decedentium in villa, in quibus

corporaferebanturadsepuicrum, dicimus, volumus
et ordinamus quod ipsa ecclesia percipiat et habeat

dictos lectos sicut consuevit. Verumtamen de con-

sensu partium dicimus, volumus et ordinamus quod,
si consules et villa Figiaci voluerint dare eidem
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ccclesie xxmr" solidos Caturcensis monete pro

ipsis lectis infra x. annos, quod idem abbas et con-

ventus quitent perpetuo ipsos lectos et quicquam

juris habere poterant in eisdem, et quod ex tune

nichil petant nomine lectorum ab aliquo deceden-

tium in villa, cum eisdem de dicta peccunia fuerit

satisfactum, ita tamenquod, nisi infra x. annos dic-

tam summam reddiderint integraliter, ex tunc

ecclesia non teneatur ad hujus peccuniam recipien-
dam totum vêt partem, sed, predicta conventione

penitus irrita, eosdem lectos percipiant sicut supe-~
rius est expressum; ita tamen quod a pauperibus,

qui non Iiabent unde solvant gadium et trenssenna-

rium, nichil lectorum nomine exhigat.ur. Et pro
occasionc lectorum non impediatur.sepuitura; 've-

rumtamen, sepulto corpore, libere et absque omni

contradictione homines ville permittant abbatem et

monachos percipere dictos lectos. -De leydis quas
idem abbas et conventus petebant, videlicet, de

taylacis, de cordis, de ferro, de ollis, de scuteilis,

de rasoriis, de forncibus, de acubns, de pectinibus,

de ciphis vitreis et ligneis, a quolibet mercatore

qui aportaret hujusmodi in foro, de quibus dice-

bant tcudam sibi deberi semet in anno, dicimus,

volumus et ordinamus de consensu partium quod
consutes et villa assignent c. solidos renduales

abbati et conventui in recompensacionem dicta-

rum leudarum. Quibus assignatis, idem abbas et

conventus quitent in perpetuum ipsas leudas et

quicquid petere poterant pro eisdem, nec aliquid

exhibant vel levent nomine leude in villa Figiaci
Tel infra terminos, exceptis ieuda lignorllm que

af'f'eruntur per stagnum, et leuda iignorum, que
atteruntur de honore de Felzinh et parrochia de

Viasac, et leuda salis, que percipiant sicut percipere

consueverunt, remaneant sibi salva. Interim

yero, donec predicta assignatio facta fuerit, perci-

piant leudas rerum superius expressarum; verum-

tamcnpredictis c. solidis assignatis eidem abbati et

conventui, ut dictum est, nichil ex tune de dictis

rebus, nomine leude vel alio modo, abbas et con-

ventus seu consules, vel aliquis pro eis, in villa

Icvabit vel infra terminos ville. Item de usaticis

que idem abbas et conventus petebant a coyratariis

ejusdem ville, quia invenimus quod eadem usatica

perceperant diucius, dicimus, volumus et ordina-

mus de consensu partium quod eadem percipiant
et habeant sicut hactenus consueverunt. Dicimus

tamen volumus et ordinamus de consensu par-

tium, si forte coyratarii voluerint dare xi. mi-

lia solidorum Caturcensis monete abbati et con-

ventui, pro hujus[modi] usaticis infra x. annos

solvenda, quod, cum eis de dicta summa inte-

graliter satisfactum fuerit, ex tune nichil abbas

et conventus petant ac levent a coyratariis, qui
sunt in villa aut erunt in futuruia, nomine usatico-

rum predictorum, ymo sint ab hujusmodi liberi

perpetim et inmunes. Item de usaticis macella-

riorum, quia invenimus quod abbas et conventus

eadem diucius perceperant, dicimus, volumus et

ordinamus de consensu partium quod abbas et con-

ventus eadem percipiant et habeant sicut actenus

consueverunt; dicimus tamen, volumus et ordina-

mus, de consensu partium, quod, si forte maccuarii

voluerint dare novem miiiasolidorum Caturcensis

monete ipsi abbati et conventui pro hujusmodi usa-

ticis infra x. annos solvenda, quod, cum eis de dicta

peccunia satisfactum fuerit integraliter, nichil ex

tunc abbas et conventus petant aut levent a pre-
dictis macellariis, qui sunt aut erunt in villa in pos-

terum, nomine usaticorum predictorum, ymo sint

ab hujusmodi liberi penitus et inmunes. Item,

de scusis, mensis, mensuris, ponderibus aliis, dici-

mus, volumus et ordinamus quod abbas cognoscat

et puniat sicutpostulat ordo juris. Item, dicimus,
volumus et ordinamus de consensu partium qnod
nullus substitutus a consulibus compellat aliquos
coram se litigare. Item, de preconizationibus

dicimus, volumus et ordinamus de consensu par-
tium quod semper apponantur abbas et decanus,

preterquam in preconizationibus faciendis pro taUla

vel pro armis vel pro reffectione murorum vel alio

edifficio communitatis vel alio parlamento convo-

cando. Item dicimus, volumus et ordinamus de

consensu partium quod, si aliquis forincecus inju-
rietur abbati vel monasterio, nisi, requisitus a con-

suiibus, ad instantiam abbatis vel monasterii volue-

rit emendare, quod quilihet de villa qui voluerit

possit eos juvare in suo jure. Verumtamen, si

consules requisiti illos injuriatores monere volue-
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rint, quHIbet de villa, si voluerit, possit eos impune

juvare. Item dicimus, volumus et ordinamus de

consensu partium quod, si abbas vel monasterium

conqueratur de aliquo de villa, quod causam expri-
mat antequam eum affidare compellat. Item

dicimus, volumus et ordinamus de consensu partium

quod non fiat aliquod molendinum vel furnus in

villa Figiaci, vel infra terminos, sine voluntate

abbatis, nec aliqua statuta nova super iUis que
tamen perabbatem et consules facta sunt observen-

tur. Item dicimus, volumus et ordinamus de

consensu partium quod abbas et ejus bajulus in

causis criminalibus, de honestate et ut sine suspi-

tione procedatur, convocet aliquos de consulibus

vetburgensibus, quosmagis utilesviderit, qui eidem

assistant. Qui si interesse noluerint, abbas vel ejus

bajulus ad cognoscendum de causa nicbilominus

procedat. Item dicimus, volumus et ordinamus

de consensu partium quod abbas et conventus

percipiant et habeant decimas per territorium ville;

et utantur tam decimis quam electione sepultura-

rum, idem abbas et conventus et hominesville, sicut

cautum est in jure. Hec autem omnia et singuia,

sicut predicta sunt, ambabus partibus in virtute

prestiti mramenti, et sic (corr. sub) commonitione

dicte pcne Injungimus et precipimus observare et

facere inviolabiliter observari. Que quidem omnia

et singuta ambe partes rata et accepta babentes,

sponte et libere approbarunt, et, pro bene paccatis

se tenëntes, eadem observare et facere inviolabiliter

observari promiserunt. Precipimus insuper tam

abbati dicto quam Guillelmo decano, syndico con-

stituto ad totam causam istam a conventu Figiaci,

quod presenti carte sigiHa sua apponant pro se et

suo conventu; et consulibus Figiaci precipimus quod

sigillum suum eidem apponerent pro se et universi-

tate ville Figiaci. Nosque, intestimonium premisso-

rum, presentem cartam sigillo nostro duximus consig-

nandam.–Actum apud Sanctum Victorem Parisius,

in die octabarum Nativitatis Beate Marie continuata

de die in diem, de voluntate partium, a crastina die

Nativitatis ejusdem, anno Domini M"ce" xLV°.

Extraitd'un fragmentde cartniaireintitulé yt'a~Mc~~alittera-
rum de ~nf/attone ecclesie/ta'et, et quinousparaît avoir été
écrit versla findu treizièmesiècle.Voyezt. I, p. 1, note1.

5578 1245. Lundi 18 septembre.

(J. 307. Toulouse, IV, n° 8. Original.)

Charta per litteras alphabeti divisa. Galhardus de

Eudz et Bernardus de Nuivihol, leprosi nuseUarlae portae

Karbonensis, notum faciunt se, pro se ipsis et pro &a-

tribus et sororibus dictse domus, Ramundo comiti Tho!o-

sano ejusclue ordinio totum i!)nm honorem situm inter

honorem Guillelmi BJaderII arquerii et honorem Ber-

nardi fabri, in donum contulisse, et ab eo in recom-

pensationem recepisse curtem quamdam quas fuit domini

Gavarreri, cuin omnibus dictée curtis appenditiis.
« Actum fuit hoc xm. die exitus mensis septembris,
feria 11' régnante Lodovico rege Francorum, R. Tolo-

sano comite, R. (Raimundo) episcopo, anno M° ce" XL" v"

ab incarnationc Domini. Hujus rei sunt testes GulHe!-

mus Isarnus, bajulus domitii episcopi supradicti, et ma-

gister GuIHeImus de Punctis, et Petrus R. major, et Ra-

mundus de Castronovo, filius Stephani Curte solee, qui
tune erant de capitulo, et Jordanus de Lantari, et Pon-

cius de Villa nova, et Asfallritus de Lantari, et Poncius

de PujoII de Miramonte, et Guilielmus de Felgari, et

Arnaldus de Felgari, frater ejus, Ramundus Bertrandus

notariHS, et Arnaldus WIHeJmus Trunnus, qui banc car-

tam scripsit. ')

5579 Ï245. Lundi 18
septembre.

(J. 304. Toulouse, U, n° 70. Original.)

Charta, per litteras alphabeti dtvisn,qua constat Rctcn-

guerlum de Promilhaco, V[car:um Tolosas, pro domino

Ramundo Tholosano comite et ejus nomine, Ga!har(fo

de Eudz et Bernardo de Nuivihot leprosis, et omnibus

fratribus et sororibus domus [ni.seUariœ port's I\arbonen-

sis, praesentibus atque futm't.s, dedisse et in donum contu-

iMse curtem quas vocatur curtis Gavarrurii, cum omnibus

ejusdem appenditlls, et terram praedictag curti adjacentem,

quse omnia sita sunt inter honorem infantum Pétri A](My
et mailoles domini comitis. « Hoc fuit factum et ita

concessum xm. die exitus mensis septembris, feria 11',

regnante Lodovico rege Francorum, R. Tolosano comite,
R. episcopo, anno M" cc° XL" V ab incarnatione Domini.

Hujus rei snnt testes Guillelmus Isarnus bajulus domini

episcopi Tolosani, et magister Guillelmus de Punctis, et

Amelius de Sanariis, capellanus ecclesie Sancti Stephani,
et Petrus Ramundus major, et Ramundus de Castro-

novo, filius Stephani Curte solee et Petrus Bernardus

Beraterius, qui tunc erant de capitulo, et Jordanus de

Lantari, etc. (M<M /.)r6?eedeHh' cAoT~c:), et Arualdus Wil-

letmus Trunnus qui hanc cartam scripsit. ')

LUDOVICUS IX SANCTUS. (1245)584

3580 Crémone. 1245. 23 septembre.

Z/Mera? FnWer~ II MHpe~orM querelis inter

se et summum poM~cem versatis, quas arbitrio

domini regis jP~CKC~ COMZ?M~6?'e~rOpOK!

(J. &19. Bulles d'or, n° 1. Original scellé.)

Fr. (Fridericus), Dei gratia Romanorum impera-
tor semper augustus, Jerusalem et Sicilie rex, uni-

versis presentes litteras inspecturis per regnum

Francie constitntis, dilectis sibi, salutem et omne

bonum. Cum per aliquos retroactos Romane

sedis antistites et pt'esentem nos et alios reges, prin-

cipes orbis et nobiles, régna, principatus, honores

quoslibet et jurisdictiones habentes, gravatos merito

censeamus ex eo quod ipsi, contra Deum et justi-

tiam, posse sibi, jurisdictionem et auctoritatem

usurpant instittiendi et destituendi seu removendi

ab imperio, regnis, principatibus et honoribus suis

imperatores, reges et principes seu quoscumque ma-

gnates, temporalem auctoritatem in eos temporaliter

exercendo, absolvendo etiam a sacramentis quibus

dominis suis vassalli tenentur, contra dominos

excommunicationis tantummodo sentencia promul-

Gata; quodque, questione sive discensione inter

dominos et vassallos seu inter duos nobiles et vM-

nos invicem contendentes, proutassolet.emergente,

predicti summi pontifices, ad petitionem unius partis

tantummodo, partes suas temporaliter interponunt,
volendo ipsos invitos inse compromittere, vel aliter